

Instituția de învățământ superior: **Academia de Studii Economice din București**

Facultatea: **Administrarea Afacerilor cu Predare în Limbi Străine**

Departamentul: **Administrarea Afacerilor cu Predare în Limbi Străine**

Poz. Postului **82** Disciplinele postului: **Introducere în administrarea afacerilor (engleză); Transformarea digitală a afacerii (engleză); Leadership și performanță în afaceri (engleză)**

Domeniul: **Administrarea Afacerilor**

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru
ocuparea postului de ASISTENT UNIVERSITAR, pe
perioadă determinată**

Candidat: **Saftiuc Bogdan-Paul**

Funcția actuală: **Asistent Cercetare** Data numirii în funcția actuală: **2022**

Instituția: **Academia de Studii Economice din București**

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Marketing	Marketing	2017-2020	Licențiat în Științe Economice

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Administrarea Afacerilor cu predare în Limbi Străine, Masterat de Administrarea Afacerilor în Limba Engleză	Administrarea Afacerilor	2020-2022	Master în domeniul de Studii Administrarea Afacerilor, programul de studii Administrarea Afacerilor
2	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Administrarea Afacerilor cu predare în Limbi Străine, Masterat de Informații pentru afaceri, Limba Engleză	Administrarea Afacerilor	2022-2024	Master în domeniul de Studii Administrarea Afacerilor, programul de studii Informații pentru afaceri

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	Economie	2022-Prezent	N/A

4. Stagii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.				

5. *Grade didactice / profesionale*

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.				

6. *Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.*

	Cel puțin un articol publicat într-o revistă indexată ISI sau într-o revistă indexată în Web of Science (Clarivate) în cadrul ESCI (Emerging Sources Citation Index) sau AHCI (Art and Humanities Citation Index), cu luarea în considerare a observației 3 din Tabelul nr. 5	AIS	M-Multiplicat or	Nr Autori	PUNCTAJ	Observații
1	RĂDOI M., OANCEA M., PRIPP V., SAFTIUC B., "Perceptions of digitalization among Romanian librarians: A comparative analysis", Romanian Journal of Information Technology and Automatic Control vol. 35(3), pp. 17-30, 2025., ISSN 1220-1758, WOS:001584592900002 https://doi.org/10.33436/v35i3y202502	0.062	8	4	0.992	Articol ISI - ESCI
2	TEODORESCU, C.A., CIUREA, C.E., SAFTIUC B.P. & STAICU, D. "The evolution of mobile cybersecurity regulations in the European Union". Management & Marketing, 20(1), pp. 52-63, 2025 ISSN: 1842-0206 WOS:001501838100005 https://doi.org/10.2478/mcks-2025-0004	0.208	10	4	4.16	Articol ISI - ESCI
	Cel puțin trei articole publicate în reviste indexate în minim două					

	baze de date internationale					
1	RĂDOI M., SAFTIUC B., OANCEA M., PRIPP V. "A Comparative Analysis of Romanian Librarians' Perception of their Working Environment", Revista de Management Comparat International, 26 (2) pp. 414-428, 2025, ISSN: 1582-3458, https://doi.org/10.24818/R MCI.2025.2.414	3		4	0.75	<i>indexata DOAJ, EBSCO, ERIH PLUS, Repec</i>
2	PROȘCANU, M., SAFTIUC, B.; RĂDOI, M. NEN, M., ALBU O., "Harnessing competitive intelligence: the dynamics of romania's energy sector", EMERG: Energy. Environment. Efficiency. Resources. Globalization, 2024, 10(4), pp. 108-121, 2025, ISSN 2668-7003, https://emerg.ro/files/harn essing-competitive- intelligence-the-dynamics- of-romantias-energy-sector/	3		5	0.6	<i>indexata SCOPUS, EBSCO</i>
3	HOINARU R., OANCEA M. , SAFTIUC B.P., BUDA D., TEODORESCU C.A., "Foundational Economy and Regulation for Sustainability: from "Rurbanisation" to Rural Futurism", Revista de Management Comparat International, 24(4), pp. 680-692, 2023, ISSN: 1582- 3458, https://doi.org/10.24818/R MCI.2023.4.680	3		5	0.6	<i>indexata DOAJ, EBSCO, ERIH PLUS, Repec</i>
4	SAFTIUC. B.P., PROȘCANU C.A., TEODORESCU C., Institutional leadership and regional contagion: Causal drivers of European research performance in the education sector, Management & Marketing,	3		3	1	<i>Indexată EBSCO, Proquest</i>

	20(4), pp. 1-8, 2025 ISSN: 1842-0206, DOI: 10.2478/mmcks-2025-0021					
	Cel puțin o lucrare publicată în volumul unei conferințe naționale sau internaționale, indexat ISI Proceedings					
1	OANCEA, M., SAFTIUC, B., VARGAS, V.M. & ION, C.R. Artificial Intelligence and the Future of Leadership: Navigating Challenges and Opportunities in Enterprises . Proceedings of the International Conference on Business Excellence, 19(1), pp. 2703-2711, 2025, eISSN: 2558-9652 WOS:001536632300050 https://doi.org/10.2478/picbe-2025-0208	3		4	0.75	ISI Proceedings
2	GHERASIE, C., ZAMFIRESCU, C., NEN, M., SAFTIUC, B. & ALBU, O. Transformational Leadership Efficiency in an Organization. Proceedings of the International Conference on Business Excellence, 18(1), pp. 1776-1785, 2024. eISSN: 2558-9652, WOS:001262143700012 https://doi.org/10.2478/picbe-2024-0149	3		5	0.6	ISI Proceedings
3	VARGAS, V.M., OANCEA, M., TEODORESCU, C.A. & SAFTIUC, B.P. Understanding Public Perception of Internet Security in the European Union. Proceedings of the International Conference on Business Excellence, 18(1), pp. 1477-1485, 2024. eISSN: 2558-9652, WOS:001262366400018 https://doi.org/10.2478/picbe-2024-0121	3		4	0.75	ISI Proceedings

4	VARGAS, V.M., OANCEA, M., SAFTIUC, B., VRANA, N. & TEODORESCU, C.A. Analysis of the digital platforms developed by the Romanian Authorities during the COVID-19 pandemic. Proceedings of the International Conference on Business Excellence, 16(1), pp. 1329-1339, 2022, eISSN: 2558-9652 WOS:000837579900034 https://doi.org/10.2478/picbe-2022-0121	3		5	0.6	ISI Proceedings
					10.802	Total

7. Realizări profesional-științifice

Rezumat îndeplinire condiții:

Condiția 1: Cel puțin un articol publicat într-o revistă indexată ISI sau într-o revistă indexată în Web of Science (Clarivate) în cadrul ESCI (Emerging Sources Citation Index) sau AHCI (Art and Humanities Citation Index), cu luarea în considerare a observației 3 din Tabelul nr. 5

- **Am publicat două articole în cadrul ESCI**, cu un punctaj total de 5.152

Condiția 2: Cel puțin trei articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale

- **Am publicat patru articole în reviste indexate în minim două baze de date internaționale**, cu un punctaj total de 2.95

Condiția 3: Cel puțin o lucrare publicată în volumul unei conferințe naționale sau internaționale, indexat ISI Proceedings

- **Am publicat 4 lucrări în volumele unei conferințe internaționale indexate ISI proceedings** cu un punctaj total de 2.7

Totalul punctelor este de 10.802

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de asistent universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Data

Candidat,

Saftiuc Bogdan-Paul

.....